ET RISTAMPATA.

IN  G E N O V A  

Appresso Antonio Bellone.

M D L X  X 11 .

In 8.°, di carte 40, carattere corsivo, eccetto la dedica del- 

T autore « Al Santiss. N. S. Papa Leone Decimo ».

1572.

Dal Cicognara (*) :

Leon B. Alberti, Concetti amorosi, ne’ quali sotto 
il nome di Hecatonfìlia si insegna la bella, e inge
gnosa arte d’ amore con un dialogo intitolato Deifìra, 
che ne mostra come si debbe fuggire il mal comin
ciato amore. Genova, presso Antonio Bellone.

(’ ) Catalogo ragionato dei libri d’ arte e d’antichità posseduti dal Conte 
Cicognara-, P isa , presso Niccolò C apurro , 1831; T. I, pag. 141.
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Narra il Serassi (*) che venuto all1 orecchio del Tasso come, 

il suo poema fosse per darsi alle stampe senza sua saputa in 

una città d’ Italia, si raccomandò al Duca Alfonso « pregandolo 

a voler interporre i suoi autorevoli offici, affinchè da chi po

teva venisse impedita e sospesa l’ impressione del suo libro, né 

tosse pèrmesso ad alcuno di fargli una si rilevante ingiuria con 

tanto suo danno : nel che Sua Altezza stimò di doverlo compia

cere, come fece, con grandissimo impegno, scrivendo molto effi

cacemente su questo proposito a diversi principi e governatori ». 

La Repubblica di Genova emanò allora questo decreto riportato 

eziandio dal suddetto biografo:

MCLXXV1 die XI decembris.

Illustrissimus et excellentissimus dominus Dux et illustres 

domini Gubernatores Reipublice Genuensis dignis moti ratio

nibus et negotio ad calculos deliberato ad formam legum, omni 

meliori modo, quo validius fieri potest, imposuerunt et impo

nunt nobili Antonio Roccatagliata habenti a Republica privi

legium stampe, presenti et intelligenti, quod non permittat tipis 

excudi opus seu poema versibus octavis in lingua itala descri

ptum de gestis olim per christianos prò recupei'atione Hieru

salem et Terre Sancte, sive sit sub nomine domini Torquati 

Tassi sive cuiusvis alterius, et hoc sine licentia ipsorum excel

lentissimi Ducis et illustrium Gubernatorum; nec non et quod 

si poema vel opus predictum ad ipsum seu ad eius tipografos 

vel agentes pervenerit, illud retineat retinerique curet ad ordi

nem ipsorum excellentissimi Ducis et illustrium Gubernatorum,

( ') Vita di Torquato Tasso-, Firenze <858; T. 1, pag. 330-31.
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et hec omnia sub pena eisdem arbitraria; et sic ut sìipra de

creverunt , contrariis quibusvis non obstantibus.

1577, 12 Agosto.